
 

COMUNE DI PALERMO 

 

 
 

AREA DELLA ISTRUZIONE E FORMAZIONE -  STAFF AREA DELLA ISTRUZIONE E 
FORMAZIONE -  UFFICIO PER LA SCUOLA DELL'OBBLIGO E CONTRASTO ALLA 

DISPERSIONE SCOLASTICA -     
 
 
Determinazione Dirigenziale N. 15711 Del 30/10/2025 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO DI APERTURA DI FINESTRA TEMPORALE 

STRAORDINARIA PER L’AGGIORNAMENTO DELL’ELENCO GRADUATO 
TRIENNALE (PROFILO A) – SERVIZIO DI ASSISTENZA ALL’AUTONOMIA E ALLA 
COMUNICAZIONE (ASACOM) 

 

Responsabile del Procedimento: INA TREPPIEDI 

Firmatario Determina: Maria Sparacino / InfoCert S.p.A.       

 



 
 
 

PREMESSO CHE 

• Spetta all’Ente Locale garantire il servizio di assistenza specialistica agli alunni con disabilità 
ai sensi dell’art. 3, comma 3, della Legge 104/1992, dell’art. 22 della L.R. 15/2004 e degli 
artt. 12 e 13 della stessa Legge 104/1992; 

• Con apposito Regolamento comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 579 del 05/10/2012 e successivamente modificato con deliberazioni C.C. n. 298 del 
03/08/2018, n. 27 del 28/03/2023 e n. 233 del 04/09/2024, sono disciplinate le modalità di 
organizzazione e gestione del servizio di assistenza specialistica; 

• L’art. 8 del Regolamento prevede che le graduatorie abbiano validità triennale, siano 
aggiornate annualmente entro il mese di settembre e che, durante l’anno scolastico, possa 
essere aperta una ulteriore finestra temporale per l’aggiornamento della graduatoria triennale, 
con inserimento dei nuovi candidati “in coda” agli iscritti e graduati secondo i titoli posseduti; 

VISTO 

• La Determinazione Dirigenziale n. 9413 del 01/07/2025 con la quale è stato approvato 
l’Avviso di Manifestazione d’interesse per la formazione di n. 3 elenchi graduati, con validità 
triennale, per il servizio di Assistenza all’Autonomia e alla Comunicazione dei minori con 
disabilità frequentanti le scuole statali del 1° ciclo del Comune di Palermo; 

• La Determinazione Dirigenziale n. 13661 del 25/09/2025 e successiva rettifica e integrazione 
D.D. n.14370 del 08/10/2025, con la quale sono stati approvati gli elenchi graduati definitivi 
per i profili professionali A, B e C, con validità triennale 2025/2026 – 2027/2028; 

• L’Avviso di Manifestazione d’Interesse prot. n. 864048 allegato alla Determinazione n. 
9413/2025, che disciplina i requisiti e le modalità di partecipazione; 

CONSIDERATO CHE 

• Nel corso dell’anno scolastico 2025/2026 è emersa la necessità di consentire l’inserimento di 
ulteriori figure professionali idonee per il profilo A, al fine di garantire la piena copertura dei 
fabbisogni segnalati dalle Istituzioni scolastiche e l’erogazione del servizio in modo 
continuativo; 

• L’art. 8 del Regolamento consente l’apertura di una finestra temporale infra-annuale per 
l’aggiornamento della graduatoria, con inserimento “in coda” dei nuovi candidati rispetto agli 
elenchi vigenti; 

RITENUTO 

• Di dover procedere, per le motivazioni sopra esposte, all’apertura di una finestra temporale 
straordinaria di aggiornamento per l’acquisizione di nuove candidature per il profilo A, da 
effettuarsi con le medesime modalità e requisiti previsti dall’Avviso approvato con 
Determinazione Dirigenziale n. 9413/2025; 

• Di dover approvare il relativo Avviso di apertura finestra temporale (allegato “A”) e disporne 
la pubblicazione sui canali istituzionali; 

SI PROPONE  

1. Di aprire una finestra temporale straordinaria per l’aggiornamento degli elenchi graduatori 
triennali approvati con Determinazione Dirigenziale n. 13661 del 25/09/2025, relativa al 



profilo A, ai sensi dell’art. 8 del Regolamento comunale per l’Assistenza Specialistica; 

2. Di approvare l’Avviso pubblico di cui all’allegato “A”, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, recante modalità, termini e requisiti di partecipazione per la 
presentazione delle nuove candidature che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, fissando la data di presentazione delle domande dalle ore 9.00 del 31/10/2025 
alle ore 23.59 del 9/11/2025; 

3. Di stabilire che i nuovi candidati saranno inseriti in coda all’ elenco graduato già approvato, 
e graduato secondo i titoli posseduti, senza incidere sulle posizioni già acquisite dagli 
operatori presenti negli elenchi vigenti; 

4. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e dell’allegato Avviso: 

o all’Albo Pretorio on-line del Comune di Palermo; 

o sul Portale Scuola – https://portalescuola.comune.palermo.it; 

o sul sito istituzionale del Comune di Palermo; 

o presso la sede dell’Area dell’Istruzione e Formazione; 

5. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio 
comunale. 

La sottoscritta Ina Treppiedi n.q. di Responsabile del procedimento, dichiara di non trovarsi in 
situazioni di incompatibilità né in condizioni di conflitto di interessi, anche in via potenziale, rispetto 
all’oggetto e al contenuto del presente provvedimento. 

 

       Il Responsabile del Procedimento 
          E.Q. Dott.ssa Ina Treppiedi 

 

 

LA DIRIGENTE 

Vista la Legge 104/92 artt. 12 e 13;  

Vista la legge Regionale n.15/04 art.22;  

Visto il “Regolamento recante modalità e criteri per l’assistenza specialistica ai minori disabili” in 
atto vigente;  

Preso atto di tutte le motivazioni esposte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e 
condividendone i contenuti 

 

 

DETERMINA 

1. Di aprire una finestra temporale straordinaria per l’aggiornamento dell’elenco graduato 
triennale approvato con Determinazione Dirigenziale n. 13661 del 25/09/2025 e successiva 
rettifica e integrazione D.D. n.14370 del 08/10/2025, relativa al profilo A, ai sensi dell’art. 8 
del Regolamento comunale per l’Assistenza Specialistica; 

2. Di approvare l’Avviso pubblico di cui all’allegato “A”, parte integrante e sostanziale del 

https://portalescuola.comune.palermo.it


presente provvedimento, recante modalità, termini e requisiti di partecipazione per la 
presentazione delle nuove candidature, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, fissando la data di presentazione delle domande dalle ore 9.00 del 31/10/2025 
alle ore 23.59 del 9/11/2025; 

3.  Di stabilire che i nuovi candidati saranno inseriti in coda all’elenco graduato già approvato, 
e graduato secondo i titoli posseduti, senza incidere sulle posizioni già acquisite dagli 
operatori presenti negli elenchi vigenti; 

4. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e dell’allegato Avviso: 

o all’Albo Pretorio on-line del Comune di Palermo; 

o sul Portale Scuola – https://portalescuola.comune.palermo.it; 

o sul sito istituzionale del Comune di Palermo; 

o presso la sede dell’Area dell’Istruzione e Formazione; 

5. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio 
comunale. 

La sottoscritta Maria Sparacino n.q. di Dirigente responsabile, dichiara di non trovarsi in situazioni 
di incompatibilità né in condizioni di conflitto di interessi, anche in via potenziale, rispetto all’oggetto 
e al contenuto del presente provvedimento 

  

                       La Dirigente 
             Dott.ssa Maria Sparacino  

 

 
 

   
 
  Il Dirigente     
 Maria Sparacino / InfoCert S.p.A.         
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 

https://portalescuola.comune.palermo.it

		2025-10-30T15:53:59+0100
	Maria Sparacino




